
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 566 del 19/07/2022

UOC AFFARI GENERALI

Deliberazione n° 458 del 01/06/2022. Aggiornamento dell’elenco per il conferimento degli incarichi legali
esterni riguardanti la rappresentanza processuale di questa A.O.R.N. - Short List 2020.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 19/07/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Deliberazione  n°  458 del  01/06/2022.  Aggiornamento  dell’elenco per  il  conferimento  degli
incarichi legali esterni riguardanti la rappresentanza processuale di questa A.O.R.N. - Short List 2020.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 406 del 15/04/2020, esecutiva ai sensi di Legge, è

stato indetto un Avviso Pubblico, di durata triennale, finalizzato a riformulare l’elenco dei professionisti
interessati a difendere l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Sant’Anna
e San Sebastiano di  Caserta  per  le  controversie  instaurate  contro di  essa,  nonché per  le  azioni  da
intraprendere a tutela interessi di varia natura, con la particolarità di dare seguito al metodo già attuato
di suddivisione degli incarichi per area o materia del contendere;

 con il medesimo provvedimento – e contestualmente all’Avviso di cui trattasi – è stato approvato un
nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi legali di questa A.O.R.N.;

 con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°  477  del  06/05/2020,  sono  stati  riformulati  i
compensi da erogare ai professionisti che risulteranno affidatari degli incarichi;

 con tale provvedimento, inoltre, si è provveduto ad integrare l’art. 7 del Regolamento relativamente a
quanto narrato al precedente punto;

 con Deliberazione del Direttore Generale n° 73 del 27/01/2021 è stato approvato ed istituito un nuovo
elenco per il  conferimento degli incarichi legali  esterni  riguardanti  la rappresentanza processuale di
questa A.O.R.N. - Short List 2020;

 in seguito all’adozione del predetto provvedimento, sono pervenute alcune istanze di autotutela da parte
dei soggetti esclusi dall’elenco allegato;

 con Deliberazione del  Direttore Generale n° 597 del  23/07/2021 si  è provveduto all’integrazione e
modificazione del provvedimento suindicato;

 con la Deliberazione indicata in oggetto è stato disposto il presente aggiornamento;
Considerato
il  numero  delle  istanze  pervenute  mediante  P.E.C.,  attraverso  le  modalità  disposte  dal  responsabile  del
procedimento, dott. Eduardo Chianese, la Direzione Strategica ha ritenuto necessario nominare, con nota
prot. n. 17553/i del 03/06/2022, una Commissione per la verifica dei requisiti e le modalità di partecipazione
previsti dall’Avviso così composta:

- dr.ssa  Maria  Antonietta  Amorosa,  dirigente  amministrativo  in  servizio  presso  U.O.C.
Gestione Economico – Finanziaria;

- dr. Giovanni Carullo, dirigente amministrativo in servizio presso U.O.C. Gestione Risorse
Umane;

- dr.ssa Tiziana Simone, dirigente amministrativo in servizio presso U.O.C. Provveditorato -
Economato;

- dr. Raffaele Pellino, assistente amministrativo, in servizio presso la U.O.C. Affari Generali,
quale segretario verbalizzante;

Preso atto che
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dalla disamina delle domande di partecipazione pervenute, le cui risultanze istruttorie sono state trascritte in
n°  2  (due)  verbali,  è  stato  disposto  l’aggiornamento  dell'elenco  dei  professionisti,  ripartiti  per  Area  di
Competenza della materia del contendere, che andranno ad integrare la Short List 2020, così composto:

- Cinque Giovanni - Area di Competenza: Contezioso in materia di lavoro;
- Foglia Manzillo Fabio - Area di competenza: Diritto Civile;
- Grimaldi Vincenzo - Aree di competenza: Diritto Civile e Diritto Amministrativo;
- Mautone Pasquale - Aree di competenza: Diritto Civile e Contezioso in materia di lavoro; 
- Spasiano Mario Rosario - Area di competenza: Diritto Amministrativo;
- Tallini Valerio - Area di competenza: Diritto Amministrativo;

Nonché, dei soggetti esclusi:
- Allocca Francesco,  in quanto non ha corredato la domanda con l’elenco delle controversie,

così come previsto dall’Avviso all’art. 3, punto 2), lettera A;
Precisato che 
 l’Avviso de quo è redatto e regolamentato nel rispetto del Decreto del Ministero della Giustizia n°

55/2014  e  s.m.i.,  disciplinante  i  criteri  economici  dei  corrispettivi  da  stabilire  all’origine  del
conferimento incarico agli avvocati immessi della Short List e i professionisti già inseriti nella Short
List 2020 non devono rinnovare la loro iscrizione fino al termine del triennio. Per il regolamento si
rinvia alla Deliberazione del Commissario Straordinario n° 406 del 15/04/2020;

 con adozione del presente provvedimento sono comunque salvi gli ulteriori effetti della Deliberazione
del Direttore Generale n° 73 del 27/01/2021 e n° 597 del 23/07/2021;

 le  copie  dei  verbali  attinenti  ai  lavori  della  Commissione  sono  accluse  all'adozione  del  presente
provvedimento in modalità istruttoria semplice; 

 l'istituzione dell'elenco di cui trattasi non costituirà alcuna graduatoria o classificazione nei confronti
degli iscritti e non darà diritto ad alcun titolo o benefit di qualsivoglia natura ai fini delle procedure
procedure di reclutamento di personale alle dipendenze di questa A.O.R.N.; 

 l’elenco dei soggetti che andranno ad integrare la Short List 2020 verranno pubblicati sul sito internet
aziendale all'indirizzo  www.ospedale.caserta.it -  Piani Aziendali e Regolamenti nonché nella sezione
Amministrazione Trasparente - Consulenti e Collaboratori; 

 l'affidamento  degli  incarichi  legali  esterni  sarà  proporzionato  e  contestualizzato  con  il  ricorso
all'avvocatura interna in servizio al momento della scelta del professionista da selezionare, attraverso le
modalità di cui agli artt. 5 e 6 del Regolamento per il Conferimento degli Incarichi Legali di questa
A.O.R.N., allegato e parte integrante e sostanziale della Deliberazione del Commissario Straordinario
n° 406 del 15/04/2020 e modificato con medesimo provvedimento n° 477 del 07/05/2020;

Ritenuto
pertanto  di  dover  procedere  all’aggiornamento,  di  cui  all’oggetto,  della  Short  List  2020,  indetta  con
Deliberazione del Commissario Straordinario n° 406 del 15/04/2020, per il conferimento degli incarichi legali
esterni riguardanti la rappresentanza processuale di questa A.O.R.N., per la durata di anni tre, approvata con
Deliberazione del  Direttore Generale n° 73 del  27/01/2021 ed integrata e modificata con Deliberazione del
Direttore Generale n° 597 del 23/07/2021;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. di  prendere  atto  dei  verbali  della  Commissione incaricata  per  la  disamina delle  istanze e  dei  requisiti
previsti per l'iscrizione nella Short List;

2. di integrare la  Short List 2020, formata da un elenco di avvocati esterni a cui affidare la rappresentanza
processuale dell'Azienda Ospedaliera di  Rilievo Nazionale e di  Alta Specializzazione Sant'Anna e  San
Sebastiano di Caserta;

3. di stabilire che:
a) l’elenco dei  soggetti  che andranno ad integrare  la  Short  List 2020 verranno pubblicati  sul  sito

internet  aziendale  all'indirizzo  www.ospedale.caserta.it -  Piani  Aziendali  e  Regolamenti  nonché
nella  sezione  Amministrazione Trasparente  -  Consulenti  e  Collaboratori,  in  ordine  alfabetico  e
mediante la suddivisione per area di competenza, così composto:

- Cinque Giovanni - Area di Competenza: Contezioso in materia di lavoro;
- Foglia Manzillo Fabio - Area di competenza: Diritto Civile;
- Grimaldi Vincenzo - Aree di competenza: Diritto Civile e Diritto Amministrativo;
- Mautone Pasquale - Aree di competenza: Diritto Civile e Contezioso in materia di lavoro;
- Spasiano Mario Rosario - Area di competenza: Diritto Amministrativo;
- Tallini Valerio - Area di competenza: Diritto Amministrativo;

b) l'affidamento  degli  incarichi  legali  esterni  sarà  proporzionato  e  contestualizzato  con  il  ricorso
all'avvocatura interna in servizio al momento della scelta del professionista da selezionare;

4. di  precisare  che  l’aggiornamento  dell'elenco  di  cui  trattasi  non  costituirà  alcuna  graduatoria  o
classificazione concorsuale nei confronti dei professionisti ivi iscritti e non darà diritto ad alcun titolo o
benefit di qualsivoglia natura previsto per le procedure di reclutamento di personale alle dipendenze di
questa A.O.R.N;

5. di affidare al Direttore U.O.C. Affari Legali, la selezione del professionista interessato attraverso estrazione
casuale  del  nominativo  presente  in  elenco  e  tenendo  conto  di  quanto  stabilito  all'art.  5,  punto  3,  del
Regolamento;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, come per Legge, alle UU.OO.CC. Gestione Economico
– Finanziaria, Affari Legali, Programmazione e Controllo di Gestione;

7. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
Dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore  Sanitario,  Dr.ssa Angela  Annecchiarico,  e  del  Direttore Amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA

per le causali  in premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte,  di  prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione incaricata per la disamina delle istanze e dei requisiti
previsti per l'iscrizione nella Short List;

2. INTEGRARE  la  Short  List  2020,  formata  da  un  elenco  di  avvocati  esterni  a  cui  affidare  la
rappresentanza  processuale  dell'Azienda Ospedaliera  di  Rilievo  Nazionale  e  di  Alta  Specializzazione
Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta;

3. STABILIRE che: 

a) l’elenco dei soggetti che andranno ad integrare la Short List 2020 verranno pubblicati sul sito internet
aziendale all'indirizzo www.ospedale.caserta.it - Piani Aziendali e Regolamenti nonché nella sezione
Amministrazione  Trasparente  -  Consulenti  e  Collaboratori,  in  ordine  alfabetico  e  mediante  la
suddivisione per area di competenza, così composto:
- Cinque Giovanni - Area di Competenza: Contezioso in materia di lavoro;
- Foglia Manzillo Fabio - Area di competenza: Diritto Civile;
- Grimaldi Vincenzo - Aree di competenza: Diritto Civile e Diritto Amministrativo;
- Mautone Pasquale - Aree di competenza: Diritto Civile e Contezioso in materia di lavoro;
- Spasiano Mario Rosario - Area di competenza: Diritto Amministrativo;
- Tallini Valerio - Area di competenza: Diritto Amministrativo;

b) l'affidamento  degli  incarichi  legali  esterni  sarà  proporzionato  e  contestualizzato  con  il  ricorso
all'avvocatura interna in servizio al momento della scelta del professionista da selezionare;

4. PRECISARE che l’aggiornamento dell'elenco di cui trattasi non costituirà alcuna graduatoria o 
classificazione concorsuale nei confronti dei professionisti ivi iscritti e non darà diritto ad alcun titolo o 
benefit di qualsivoglia natura previsto per le procedure di reclutamento di personale alle dipendenze di 
questa A.O.R.N;

5. AFFIDARE  al  Direttore  U.O.C.  Affari  Legali, la  selezione  del  professionista  interessato  attraverso
estrazione casuale del nominativo presente in elenco e tenendo conto di quanto stabilito all'art. 5, punto 3,
del Regolamento;

6. TRASMETTERE  il presente atto al Collegio Sindacale, come per Legge, alle UU.OO.CC. Gestione
Economico – Finanziaria, Affari Legali, Programmazione e Controllo di Gestione;

7. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




